---

<sup>22</sup> Cic. *orat.* 154.

<sup>23</sup> MONACO (1976, 13), argomenta efficacemente a proposito dell'uso di *imperterritus* in Verg. *Aen.* 10, 770 (*manet imperterritus ille*), che in teoria dovrebbe attirare il biasimo di Quintiliano ma viene passato sotto silenzio.

<sup>24</sup> Come mi fa correttamente notare l'anonimo revisore, Quintiliano sta quasi certamente sottintendendo *corporibus* a *tribus*: ma la successiva precisazione sul fatto che questi composti 'triplici' sono formati non *ex tribus* (scil. *corporibus*) ma *ex particulis trium* spiega a mio parere l'omissione del sostantivo e l'iniziale vaghezza che ne deriva.

<sup>25</sup> Non mi occupo in questa sede della definizione dei *decomposita* fornita da Prisc. *gramm.* 2, 177, 9-183, 14, secondo cui essi sono termini *a compositis derivata*. Questo è un chiaro rimando alla dottrina greca, come ci dimostra il capitolo Περὶ ὀνόματος di Dionisio Trace, su si vedano ONIGA, RE (2017, 39-42 e 45-46) e RE (2020, 62-63 e *passim*, con bibliografia).

*Componuntur etiam de compluribus, ut inexpugnabilis, imperterritus. [...] Providendum est autem, ne ea nomina componamus, quae aut composita sunt aut componi omnino non possunt.*

I nomi si compongono anche di più elementi, come *inexpugnabilis*, *imperterritus*. [...] Bisogna però prestare attenzione a non comporre quei nomi che o sono già composti o non possono in alcun caso subire composizione.

Le due affermazioni di Donato, a ben guardare, sembrano in aperta contraddizione fra loro: com'è possibile *componere de compluribus* quando non bisogna *componere quae composita sunt*? I commentatori delle *Artes* donatiane sono consapevoli di trovarsi di fronte a un bel dilemma e lo affrontano senza reticenze (Cledon. 54, 13-55, 14 Bernetti = *gramm.* 5, 43, 14-44, 3):

INEXPUGNABILIS *Notandum quia quaecumque fuerint nomina composita, si a duplici componi possunt, simplicia sunt, quia cum dico 'expugnabilis' compositum est et tamen simplex est, quia facit 'inexpugnabilis'; aliud enim significat 'expugnabilis' et aliud 'inexpugnabilis', propterea videtur non secundum compositum. QUAE AUTEM [[aut Don.]] COMPOSITA SUNT Ne videatur esse contrarium quod dicit 'nomina composita non debere componi', quippe cum superius dixerit ex pluribus posse componi, inde intellegendum est: quod iam compositum est in contrarium sensum non posse componi, ut puta 'felix' sensum suum habet, contrarium huic est 'infelix' quae est prima compositio, {infelix} secunda esse non potest, id est non facit 'ininfelix', ne videatur ad primum sensum nominis simplicis remeare.*

INEXPUGNABILIS. È da notare che qualsiasi nome sia frutto di composizione, qualora possa essere composto una seconda volta, è un *simplex*, perché quando dico *expugnabilis* è un composto e tuttavia è anche un *simplex*, perché può fare *inexpugnabilis*; *expugnabilis* ha un significato, *inexpugnabilis* ne ha un altro, e per questa ragione non si può considerare composto due volte.

QUEI NOMI CHE SONO GIÀ COMPOSTI. Perché non sembri in contraddizione con quanto detto sopra, “i nomi già composti non devono subire composizione”, dal momento che in precedenza ha detto che è possibile la composizione plurima, bisogna intendere così: “quel che è già composto non può essere ulteriormente composto assumendo significato contrario”. Prendi l'esempio di *felix*, che ha un suo senso: il suo contrario è *infelix*, e questa è una prima composizione, ma non può essercene una seconda, cioè non può fare *ininfelix*, perché non risulti ritornare al senso iniziale della forma *simplex*.

Cledonio, che come abbiamo visto ha una certa elasticità nell'attribuire l'etichetta di *simplex* a un sostantivo, risolve la contraddizione in questo modo: se un

(apparente) composto, come *expugnabilis*, può essere ulteriormente composto, come nel caso di → *inexpugnabilis*, allora quel composto è un *simplex*. D'altronde, lo conferma anche il senso: la vera differenza non è fra *pugnabilis* ed *expugnabilis*, ma fra *expugnabilis* e *inexpugnabilis*: «per questa ragione non si può considerare composto due volte». Un'ulteriore prova, dal suo punto di vista, viene dal fatto che quando la prima composizione ha già cambiato il senso della parola (come avviene nel passaggio *felix* → *infelix*), una *secunda compositio* non può verificarsi, cioè non è possibile il passaggio *infelix* → *\*ininfelix*, perché si ritornerebbe *ad primum sensum* rendendo così inutile il processo di composizione. Non si può che rilevare, con Giannini (1996, 46), che questa caratteristica «sarà prerogativa dei prefissi negativi, i quali detengono, in virtù di questa proprietà specifica, un proprio, particolare *status* fra gli elementi che ricorrono nella formazione di parole nuove». Analoga a quella di Cledonio, ma come sempre più vivace, la spiegazione di Pompeo (*gramm.* 5, 170, 3-25):

*Plane vide, quo modo dicit sibi aliqua contraria. Ait sic, figura quae composita est denuo componi non potest. Ut puta 'felix' simplex est: compone, 'infelix': iam ulterius non potes componere. Et modo dicit: licet nobis etiam ex pluribus componere, ut 'imperterritus'. Si dicit quoniam figura composita non potest componi, quo modo potest una figura de pluribus componi? Non enim potest de pluribus componi, nisi iam compositum iterum componatur. Ergo quando 'territus' dico, est simplex; 'perterritus' quando dico, iam compositum est; 'imperterritus' quando dico, iam compositum iterum componitur, quod iste negat posse fieri. **Quid ergo, contra se locutus est? Non.** Quotiescumque enim componimus ea quae composita fuerint, scire debes quia ipsa compositio prior pro simplici habetur, ut quando dicimus 'perterritus'. Et unde hoc intellegimus? Quoniam **compositio aut confirmat aliquid aut destruit. 'Territus' est timens: 'perterritus' si dicas, est iterum timens: hoc est 'territus' quod et 'perterritus'**. Ergo si eundem intellectum habet simplex figura, quem habet et composita, videtur ista res non esse denuo composita. Unde apparet eum non contra se locutum esse. [...]* Quando autem diximus 'felix', simplex est; 'infelix', iam hoc compositum est. Id est quotiens ita compositum fuerit nomen, ut ipsa compositio in contrarium mutet, id nomen non potest denuo componi. Si autem e contrario fuerit sic compositum, ut permaneat ipsa compositio, necesse est ut compositum nomen liceat nobis iterum componere.

Ed ecco qua, chiarissimo, come si contraddice. Lui prima dice così, che la figura che ha già subito composizione non può essere composta nuovamente. Prendi il caso di *felix*, che è *simplex*: componilo, e ottieni *infelix*: e ora non puoi più comporlo. E lui però ha appena detto: noi possiamo anche comporre con più elementi, come *imperterritus*. Ma se dice che la figura composta non si può comporre, come fa una singola figura a subire più composizioni? Infatti

non si può comporre con più elementi, se non componiamo ancora un nome già composto. Dunque quando dico *territus*, è *simplex*; quando dico *perterritus*, è già un composto, cosa che lui dice che può avvenire. E dunque, si è contraddetto? No. Infatti, tutte le volte che componiamo nomi che hanno già subito composizione, devi sapere che la prima composizione figura come una forma *simplex*, come quando diciamo *perterritus*. E da dove lo capiamo? Dal fatto che la composizione o rafforza un significato o lo annulla. *Territus* vuol dire ‘timoroso’: se dici *perterritus*, significa qualcuno che teme due volte: *territus* e *perterritus* vogliono dire la stessa cosa. Dunque se la figura *simplex* e quella composta hanno lo stesso significato, si capisce che questa cosa non è una doppia composizione. Da qui si dimostra che non si è contraddetto. [...] Quando invece diciamo *felix*, è *simplex*; *infelix*, già questo è un composto. Cioè quando il nome è composto in modo tale che la composizione stessa rende il significato opposto, quel nome non si può comporre ancora. Se invece, al contrario, il nome è stato composto in modo tale che la composizione non cambia di significato, ne consegue che ci sia consentito di comporre ulteriormente un nome composto.

Per quanto possa sembrarci quasi un banale trucco quello di cambiare in corso d’opera la definizione di un nome (da *compositum* a *simplex*) solo per consentire una seconda composizione (*territus* → *perterritus* → *imperterritus*), le osservazioni dei grammatici sul cambiamento di senso possono complessivamente definirsi accettabili e coerenti. In questo quadro di relativa sistematicità, concludiamo presentando l’ennesima voce fuori dal coro, che segue quella deriva di ‘iper-composizione’ che, come abbiamo visto con lo pseudo Probo, corre sotterranea nella tradizione grammaticale tardo antica: si tratta di Giuliano di Toledo, un grammatico spagnolo di VII secolo autore di un’*ars grammatica* molto vicina a Isidoro (*ars* 23, 347-357 Maestre Yenes):

*Ex pluribus, UT INEXPUGNABILIS, IMPERTERRITUS. Quomodo est ex pluribus? ‘In’ praepositio est, ‘ex’ praepositio est, ‘pugnabilis’ nomen est. Quare non facis ‘pugna’ unam partem, et ‘bilis’ alteram? Si ‘bilis’ per ‘v’ fuisset scriptum, ut faceret ‘vilis’, ‘pugna’ esse debuit una pars et ‘vilis’ altera ex ‘pugnabilis’. ‘Imperterritus’ quomodo? ‘In’ praepositio est, ‘per’ praepositio est, ‘ter’ adverbium est, ‘ritus’ nomen est. Quid intellegitur ‘ritus’? Consuetudo; unde et dicit quidam: “Teutonico ritu soliti torquere cateias” [Verg. Aen. 7, 714]. Quid sunt ‘cateias’? Aestas lancearum lingua Gallica. Da aliud nomen quod ex plurimis partibus sit compositum: ‘Esidorus’: ‘e’ praepositio est, ‘si’ coniunctio est, ‘do’ verbum est, ‘rus’ nomen est.*